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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o vlivu organicky modifikovaného montmorillonitu

na fyzikální vlastnosti kaučukové směsi, obzvlášť na mechanické vlastnosti a permeabilitu.

Cílem této diplomové práce je připravit gumárenskou směs, která by vykazovala

co nejnižší propustnost pro plyny. Teoretická část rozebírá proces prostupu plynu

přes polymerní membránu, popisuje mechanické vlastnosti kaučuků a vliv přísad určených

pro jejich modifikaci a rovněž se věnuje problematice butylkaučuku. Praktická část

je zaměřena na přípravu směsí, u nichž se následně testují pevnostní charakteristiky

a úroveň plynopropustnosti.

Lze konstatovat, že obsah jílového plniva vede ke snížení propustnosti pro plyny,

avšak zároveň dochází ke zhoršení mechanických vlastností jimi plněných kompozitů.
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ABSTRACT

This diploma thesis discusses the influence of organically modified montmorillonite on the

physical properties of the rubber composition, especially mechanical properties

and permeability. The aim of this thesis is to prepare a rubber compound which showed as

low gas permeability. The theoretical part deals with the process of gas transmission

through a polymeric membrane, describes the mechanical properties of the rubber

and the effect intended additives for their modification and also deals with the issue

of butyl rubber. The practical part is focused on the preparation of mixtures, in which are

subsequently tested strength characteristics and the level of permeability.

It can be stated that the content of the clay filler leads to a reduction in gas permeability

but at the same time leads to deterioration of the mechanical properties of them

filled composites.
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ÚVOD

Plynopropustnost (permeabilita) materiálů je v jistých technických odvětvích,

jako je automobilový, elektrotechnický či obalový průmysl, velmi důležitým faktorem,

který rozhoduje o použití daného materiálu pro konkrétní aplikaci.

Z elastomerních materiálů touto vlastností vyniká právě butylkaučuk, jenž má obecně

nejnižší propustnost pro plyny a nachází proto časté uplatnění jako materiál pro výrobu

vnitřní gumy automobilových pneumatik, membrán a těsnících prvků.

Avšak schopnost propouštět plyn může být u polymerního materiálu ještě výrazně

eliminována prostřednictvím plniva s destičkovou strukturou, jako mají vrstevnaté silikáty.

Z těchto byl podrobně zkoumán montmorillonit a jeho organicky modifikovaná forma

OMMT pro účinnější dispergaci v kaučukové matrici.

V teoretické části práce bude nejdříve představena historie kaučuku. Dále si obecně

představíme transportní procesy skrze kaučukový materiál a vliv jeho složení

na mechanické vlastnosti těchto látek. V další části bude věnován prostor butylkaučuku

a jeho halogenovým derivátům, jakožto materiálům s výbornými bariérovými vlastnostmi.

Zde si rovněž zmíníme jeho použití v technické praxi a uvedeme jeho typické receptury

pro ty druhy butylkaučuku, které vykazují nízkou plynopropustnost.

Praktická část bude zaměřena na přípravu kaučukových vzorků, u kterých budou testovány

mechanické vlastnosti pomocí destruktivních zkoušek, jmenovitě zkouška tahem,

zkouška rázové houževnatosti a tvrdosti. Ve druhé části bude sledována propustnost plynů

skrze membrány zhotovené z připravených materiálů. Výsledky jednotlivých zkoušek

budou interpretovány prostřednictvím tabulek s naměřenými (případně vypočtenými)

hodnotami a rovněž jejich grafickými závislostmi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KAUČUKU

Už během druhé objevné výpravy Kryštofa Kolumba mezi lety 1493 až 1496 si námořníci

všimli, že si Indiáni zhotovovali pro své hry míče z vyschlé kapaliny, jež vytékala

z poraněných stromů. Nazývali je Hheve (odkud latinský název kaučukovníku Hevea)

nebo Cau Uchu (odtud český výraz kaučuk), což obojí znamená Plačící dřevo. Dále užívali

přírodní kaučuk k výrobě plátna a obuvi. (Ducháček, 2006, s. 13-14)

Do Evropy se dostal přírodní kaučuk (natural ruber - NR) roku 1736, přičemž k jeho

prvnímu komerčnímu využití došlo až v roce 1791, kdy se z něj začaly vyrábět

nepromokavé lodní plachty a pytle na přepravu pošty, a to impregnací textilu roztokem

kaučuku v terpentýnové silici. Ovšem kaučukové zboží v letních vedrech měklo a stávalo

se lepivým a naopak tvrdlo a křehlo v chladu zimního období. (HESE s.r.o., ©2016)

Tyto jeho nedostatky se podařilo odstranit až dvěma nezávislým objevitelům vulkanizace,

Američanu Charlesovi Goodyearovi a Angličanu Thomasu Hancockovi. Ti zjistili,

že zahříváním směsi kaučuku se sírou vzniká produkt nepoznaných vlastností, kterému

dnes říkáme pryž. (HESE s.r.o., ©2016)

Podle Ducháčka (2006, s. 13-14) dostal Goodyear za svůj objev v roce 1844 patent,

ve kterém mimo jiné uvádí, že přeměna kaučuku v pryž proběhne rychleji, přimíchá-li

se ke kaučuku a síře ještě oxid zinečnatý, přičemž kaučukovou směs lze vyrobit

buď v roztoku terpentýnu, nebo na válcovacím stroji s vyhřívanými válci. Nezávisle

na Goodyearovi objevil Hancock, že změny vlastností kaučuku lze dosáhnout jeho

zahříváním v roztavené síře a tímto způsobem taky jako první připravil tvrdou pryž, tzv.

ebonit.

Vlastní rozvoj gumárenského průmyslu však nastal až po vynálezu pneumatiky,

kterou jako první patentoval v roce 1845 skotský inženýr Robert William Thomson

ve Velké Británii. Avšak jeho vynález našel praktické uplatnění až v r. 1888, kdy shodou

okolností obdobnou pneumatiku patentoval rovněž Skot, veterinární lékař John Boyd

Dunlop. Byl to skutečně přelomový vynález, jež umožnil vývoj automobilu

a další technické pokroky v dopravě. Následoval rychlý vzestup gumárenského průmyslu

a s tím související nárůst spotřeby přírodního kaučuku. Toto mělo za následek,

že na přelomu 19. a 20. století již bylo této komodity, získávané z divoce rostoucích

stromů, nedostatek. (Ducháček, 2006, s. 13-14)
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White a De (2001, s. 1) uvádějí, že v roce 1870 se Siru Henrymu Wickhamovi podařilo

bez povolení Brazilské vlády vyvést ze země semena rostliny Hevea brasiliensis

a v londýnské botanické zahradě Kew Gardens úspěšně vypěstovat sazenice, které byly

následně vysázeny na ostrově Ceylonu (dnešní Srí Lanka). Odtud se kaučukovník rozšířil

na plantáže do Malajsie a Vietnamu a do roku 1920 tyto země pokrývaly 90 % celosvětové

produkce přírodního kaučuku. Během let se rostlina začala pěstovat také na Filipínách,

v Indonésii, Thajsku a v Indii.

Již roku 1860 se Granvilu Williamsovi podařilo z produktů destilace přírodního kaučuku

izolovat čistou látku, kterou následně pojmenoval isopren. Ten o 19 let později přeměnil

francouzský chemik Bouchardat zpět na kaučuk a tímto dal základ pro výrobu

polyisoprenu, který jako jediný ze syntetických kaučuků by se dal nazvat kaučukem

umělým. V roce 1910 si Angličané Strong a Mathews současně s německou firmou Bayer

nechali patentovat jeho výrobu. (Ducháček, 2006, s. 13-14)

Ducháček (2006, s. 13-14) ovšem dodává, že už o 10 let dříve ruský chemik

I. L. Kondakov zjistil, že kaučukový produkt poskytuje nejen isopren, ale při zahřívání se

sodíkem nebo hydroxidem draselným také dimethylbutadien. Roku 1909 S. B. Lebeděv

prokázal, že schopnost přeměny na kaučuk mají všechny konjugované dieny.

Tato situace umožnila během první světové války v Německu, které mělo v důsledku

blokády nedostatek přírodního kaučuku, zahájit výrobu polydimethylbutadienu - prvního

syntetického kaučuku. Ve třicátých letech pak Němci zvládli průmyslově vyrobit

butadienový, butadien-styrenový a butadien-akrylonitrilový kaučuk. O něco později došlo

k masivnímu rozvoji výroby syntetických kaučuků v USA. (Ducháček, 2006, s. 13-14)

Během druhé světové války právě ve Spojených státech amerických, kvůli přerušení

dodávek přírodního kaučuku, expandovala hromadná výroba kaučuků syntetických.


[…]

-15

mol/m·s·Pa.

Při teplotě 70 °C měla největší míru propustnosti pro plyn rovněž směs GK-1,

kde se oproti 30 °C zvýšil koeficient permeability téměř pětinásobně na hodnotu 12,08·10
-15

mol/m·s·Pa. Naopak nejnižší plynopropustnost při 70 °C vykazovala

opět směs GK-3, tedy butylkaučuk, plněný organicky modifikovaným montmorillonitem,

kde hodnota permeačního koeficientu činila 2,17·10
-15

mol/m·s·Pa.

Graf 3: Hodnoty permeačního koeficientu Pe pro dusík u jednotlivých směsí při 30 a 70 °C
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo připravit kaučukové směsi z butylkaučuku a přírodního

kaučuku, na kterých se sledoval vliv organicky modifikovaného montmorillonitu (OMMT)

na plynopropustnost a mechanické vlastnosti. Butylkaučuk se obecně vyznačuje nízkou

propustností pro plyny, avšak příměsí OMMT se daná vlastnost, jak bylo prokázáno

v praktické části této práce, může ještě umocnit.

Bylo připraveno celkem 5 směsí. První dvě směsi neobsahovaly OMMT a sloužili

jako referenční vzorky pro porovnání sledovaných vlastností. Jednalo se o směs přírodního

kaučuku (SMR 20) označenou GK-1 a butylkaučukovou směs (BK-1675N) s označením

GK-2. Do dalších dvou vzorků se vedle ostatních gumárenských přísad aplikovalo ještě 20

dsk plniva Cloisite 15A a tím byly vytvořeny vzorky GK-3 (IIR směs) a GK-4 z kaučuku

přírodního. Pátou směs tvořily oba uvedené kaučuky spolu s 10 dsk plniva Cloisite 15A.

U připravených vzorků se nejprve naměřily vulkanizační charakteristiky, ze kterých

se stanovila optimální doba vulkanizace pro jednotlivé směsi. Po vyhodnocení

vulkanizačních charakteristik se z připravených směsí vylisovaly destičky na dvou lisech,

temperovaných na 150 °C. Z navulkanizovaných směsí se zhotovila zkušební tělesa

pro zkoušky mechanických vlastností, jako byla zkouška tahem a zkoušky tvrdosti

a odrazové pružnosti a vedle uvedených také vzorky pro zkoušku plynopropustnosti.

Nejprve byla provedena tahová zkouška pro šest vzorků od každé směsi. Přídavek OMMT

snížil hodnoty pevnosti při přetržení, poměrného prodloužení a modulů při jmenovitém

prodloužení, oproti vzorkům bez daného plniva. Poté následovala zkouška odrazové

pružnosti. Nejvyšší odrazovou pružností disponoval přírodní kaučuk bez OMMT,

který měl zhruba o 30 % vyšší odrazovou pružnost, než vykazoval NR s daným plnivem.

U butylkaučuku došlo vlivem přídavku OMMT rovněž ke zhoršení odrazové pružnosti,

ovšem ne tak výrazně jako u kaučuku přírodního. Co se týče výsledků zkoušky tvrdosti,

tak lze konstatovat, že přídavek OMMT měl naopak pozitivní vliv. Nejvýraznější zlepšení

však bylo zaznamenáno u přírodního kaučuku, kde došlo ke zvýšení tvrdosti o přibližně

18 %. U butylkaučuku tvrdost vzrostla jen nepatrně.

Jako poslední se prováděla zkouška plynopropustnosti, a to metodou konstantního objemu.

U obou kaučuků došlo vlivem přídavku OMMT k markantnímu snížení propustnosti

dusíku přes kaučukovou membránu. V případě IIR se vlivem OMMT snížila hodnota

permeačního koeficientu při 30 °C o zhruba 55 %. U přírodního kaučuku došlo při stejné
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teplotě ke snížení plynopropustnosti o 48 %. V případě směsi obou kaučuků s přídavkem

OMMT činila hodnota permeačího koeficientu Pe = 0,49·10
-15

mol/m·s·Pa.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NR přírodní kaučuk

UTB univerzita Tomáše Bati

PC počítač

UV ultrafialové

μm mikrometr

nm nanometr

IIR isobutylen-isoprenový kaučuk (butyl kaučuk)

hm. % hmotnostní procenta

PE polyethylen

PP polypropylen

TMTD tetramethylthiuramdisulfid

MBT merkaptobenzothiazol

EPDM ethylen-propylen-dienový kaučuk

CIIR chlor butyl kaučuk

BIIR brom butyl kaučuk

ZnO oxid zinečnatý

SBR butadien-styrenový kaučuk

NBR butadien-akrylonitrilový kaučuk

MMT montmorilonnit

OMMT organicky modifikovaný montmorillonit

SMR standard malaysian rubber

BK-1675N šarže butylkaučuku

ML minimální kroutící moment

MPa mega Pascal
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mol. % molární procenta

max maximum

PRI index retence plasticity

°C stupeň Celsia

min minimum

% procento

dsk díly na sto dílů kaučuku

½ polovina

¼ čtvrtina

min minuta

min
-1

minuta na mínus prvou

mm milimetr

ML minimální kroutící moment

MH maximální kroutící moment

M(90) 90 % změna kroutícího momentu

t90 doba odpovídající 90 % změny kroutícího momentu

dNm změna kroutícího momentu

ČSN česká technická norma

ISO mezinárodní norma

h výška nárazníku kyvadla

H původní výška nárazníku kyvadla

cm centimetr

J hustota difúzního toku permeantu materiálem

m/s metr za sekundu

R odrazová pružnost

cm
3
krychlový centimetr
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cm
2
čtvereční centimetr

Pe permeační koeficient

D difúzní koeficient

S koeficient rozpustnosti

P koeficient propustnosti

c koncentrace

p tlak
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