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Komentáře k diplomové práci:
Cílem této diplomové práce bylo připravit kaučukové směsi přírodního a butyl kaučuku a vyhodnotit
jejich vliv a vliv vybraných přísad na mechanické vlastnosti a zvláště plynopropustnost.
V teoretické části jsou v kapitolách popsány plynopropustnost polymerních materiálů, mechanické
vlastnosti kaučuků a butylkaučuk a jeho halogen deriváty. Chybí zde hlubší proniknutí do
problematiky, zvláště z pohledu jak složení kaučukové směsi ovlivňuje plynopropustnost materiálů.
Cílem praktické části bylo sledovat vliv složení kaučukové směsi na mechanické vlastnosti a zvláště
permeabilitu. Z důvodu pomalejšího přístupu studenta k této části práce bylo připraveno jen 5 směsí
a provedeny základní mechanické zkoušky a zvláště plynopropustnosti bylo věnováno minimum
času. Diskuze získaných výsledků je dobrá, avšak výsledků by mělo být více. Více se chtělo věnovat i
úpravě a formálním chybám.
I přes zmíněné nedostatky předkládaná práce splňuje zadané požadavky a proto doporučuji tuto
práci k obhajobě.
Diplomová práce byla zkontrolována systémem THESIS a výsledek byl 0 %, což znamená, že je práce
původní.
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